UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Bakalářská práce

2020

Petr Kobyłka

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

**Prvky zastupitelské demokracie v církvích sdružených
v Ekumenické radě církví České republiky**

Bakalářská práce

Autor práce: Petr Kobyłka

Studijní program: Politologie a mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: Hana Kubátová, M.A., Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

v Praze dne 21. května 2020

Petr Kobyłka

Bibliografický záznam

KOBYLKA, Petr. *Prvky zastupitelské demokracie v církvích sdružených v Ekumenické radě církví České republiky*. Praha, 2020. 54 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií. Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce Hana Kubátová, M.A., Ph.D.

Rozsah práce: 126 634 znaků

Abstrakt

Práce se zabývá analýzou prvků zastupitelské demokracie v strukturách církví sdružených v Ekumenické radě církví České republiky. I přesto, že církve nejsou obecně demokratickou strukturou, autor zkoumá, zda jsou v nich obsaženy prvky zastupitelské demokracie podle předpokladů pro fungování demokracie daných Robertem Dahlem. Vychází též z práce Luca Badini Confalonieriho, který ve své publikaci popisuje problematiku demokracie uvnitř římskokatolické církve. Bakalářská práce nastiňuje kořeny demokracie v církvích ve Starém a Novém zákoně Bible a v historii církve, zejména v rámci náboženské mnohosti v českých zemích. Historickým jádrem je problém, který vychází již z Bible, a to, jak řádně ustanovit vedoucí církevních společenství. Dále se práce zabývá organizačními strukturami dvanácti vybraných církví v ČR, zkoumá způsoby volby či ustanovování jejich představitelů a orgánů. Pro tento účel církve rozčlenila do tří kategorií: římskokatolickou církev, církve s episkopálním prvkem a protestantské církve synodně-kongregační a kongregační. Práce také poukazuje na demokratické deficity v jednotlivých církevních zřízeních. Přesto církve vykazují různou míru aplikace demokratických a zastupitelských principů, přičemž za nejvíce demokratické lze považovat církve ze skupiny synodně-kongregačních a kongregačních. Práce ukázala, že církve mohou ctít i prvky zastupitelské demokracie.

Abstract

The thesis analyses the elements of representative democracy in the structures of churches associated in the Ecumenical Council of Churches of the Czech Republic. Although churches have not a generally democratic structure, the author examines whether they contain elements of representative democracy, according to the criteria for the functioning of democracy given by Robert Dahl. The thesis is also based on the work of Luca Badini Confalonieri, who describes the issue of democracy within the Roman Catholic Church in his publication. The thesis outlines the roots of democracy in churches in the books of Old and New Testaments of the Bible and the church history, especially in the context of religious diversity in the Czech lands. The historical core of the problem is how to properly appoint leaders of ecclesial communities, whereas this problem is already being described in the Bible. Furthermore, the work deals with the organizational structures of twelve selected churches in the Czech Republic, examines the methods of election or appointment of their representatives and bodies. For this purpose, the church was divided into three categories - the Roman Catholic Church, churches with an episcopal element, protestant synodal-congregational, and congregational churches. The work also points to democratic deficits in individual church institutions. Nevertheless, churches show varying degrees of application of democratic and representative principles, while churches from the group of synod-congregational and congregational

can be considered as the most democratic. The work has shown that churches can also honor elements of representative democracy.

Klíčová slova

Církev, zastupitelská demokracie, demokratické prvky, demokratický deficit, Česká republika, církevní zřízení

Keywords

Church, representative democracy, democratic aspects, democratic deficit, Czech Republic, church constitution

Title

The aspects of representative democracy in churches associated in the Ecumenical Council of Churches of the Czech Republic

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucí své bakalářské práce za její vedení a všem, kteří mi byli oporou v průběhu tvorby této práce.

Obsah

Úvod..... 3
Metodologie práce a zdroje..... 5
Struktura práce 5
1. Definice zastupitelské demokracie a demokratického deficitu 7
2. Demokracie a její kořeny v církvích 11
2.1 Bible – Starý zákon 11
2.2 Bible – Nový zákon..... 14
2.3 Historie církve do reformace: struktura katolické církve a kolegiální orgány 17
2.4 Historie církví na našem území 18
3. Přehled církevních struktur 22
3.1 Rozčlenění církví podle struktury 22
3.2 Římskokatolická církev 22
3.3 Církev s episkopálním prvkem..... 25
3.3.1 Modelové struktury církví a jejich odlišnosti 25
3.3.2 Církev československá husitská 26
3.3.3 Pravoslavná církev v českých zemích a na Slovensku 28
3.3.4 Starokatolická církev v ČR..... 29
3.3.5 Evangelická církev metodistická..... 30
3.3.6 Apoštolská církev v ČR..... 32
3.3.7 Jednota bratrská..... 35
3.4 Protestantské církve synodně-kongregační 36
3.4.1 Modelové struktury církví a jejich odlišnosti 36
3.4.2 Českobratrská církev evangelická 37
3.4.3 Evangelická církev a. v. a Slezská evangelická církev a. v. 39
3.4.4 Bratrská jednota baptistů..... 40
3.4.5 Církev bratrská 42
4. Analýza prvků zastupitelské demokracie 45

4.1 Římskokatolická církev 45
4.2 Církev s episkopálním prvkem..... 45
4.3 Protestantské církve synodně-kongregační..... 47
Závěr 48
Bibliografie 51
Primární zdroje..... 51
Sekundární zdroje..... 52

Úvod

Církev je často vnímaná jako ekvivalent strnulosti, tradicionalismu, vypjatého konzervativismu, až zpátečnictví. Na církev často pohlížíme jako na absolutní monarchii, ve které rozhodnutí pramení z autority nejvyšších představitelů, a ve které není místo pro demokracii a demokratické prvky.¹ Tomu též napomáhá hierarchická struktura, skrze kterou je distribuována moc napříč církví a která vede členy církve, aby byli poslušní a podřízeni církevním autoritám, jež jsou Bohem dané, avšak členy církve nevybírané. Tato optika je často posilována tím, že pojem církev je často zúžen jen na církev římskokatolickou. Budu se však snažit ukázat, že významný počet církví zakotvil demokracii do svých základních dokumentů – ústav a řádů a demokracie a její prvky jsou pro fungování těchto církví velmi podstatné. Politické vědy se však tématu demokracie v církvích věnují dosud jen velmi okrajově.

V roce 1989 si německý politolog Götrik Wewer položil klíčovou otázku: „*Zda je politická role církve opravdu tématem pro politické vědy?*“² Tím otevřel diskusi o vlivu církví na politiku. Mezi politology v současné době přetrvává diskuse, jak církve zařadit do politického systému a jakou roli v něm reálně hrají.³ Z hlediska vztahu mezi církvemi a státem jsou církve nejčastěji řazeny do skupiny organizovaných zájmů, i když si oproti ostatním „běžným“ zájmovým skupinám udržují svůj odlišný charakter a určitá nadstandardní privilegia či zvláštní status.⁴

Důležitou a velmi diskutovanou otázkou pro politickou vědu je vztah církví a státu, na druhou stranu otázka vnitřního fungování církví bývá nepříliš zpracovávána. Český politolog Petr Fiala ve své publikaci *Katolická církev v politice* prohlásil, že zájmová sdružení mají v současnosti – až na malé výjimky důsledně demokratickou strukturu, zatímco církve mají ve větší či menší míře strukturu převážně hierarchickou.⁵ Ačkoliv největší česká církev – římskokatolická na první pohled potvrzuje toto tvrzení, pohledem na další české církve zjistíme, že toto tvrzení rozhodně nelze generalizovat a že mnohé další církve se opírají o demokratickou strukturu. Obecně nekatolické církve se politologickému diskurzu vyhnuly téměř zcela, především z důvodu, že většinová diskuse se věnuje největšímu církevnímu subjektu, zatímco člensky méně početným subjektům se vyhnul; a to i přes skutečnost, že je pro ně demokratické fungování charakteristické a též vyplňují značnou část duchovního života v České republice.


[…]

nemá zakládat nerovnost mezi křesťany, neboť, „*chce-li někdo být první, ať je poslední ze všech a služebník všech.*“²¹⁵ Dále Nový zákon přináší rovnost mezi věřícími bez ohledu na třídu, postavení, etnicitu, pohlaví a majetek. V dějinách církví sledujeme úpadek těchto ideálů a jejich postupný návrat, které si vynutily vznik církevních kolegiálních orgánů, kapitul, řádů a univerzit. Reformace navrátila církev k pramenům, tj. zpět k biblickému ideálu, ke vzdělanosti, rozšířila dostupnost biblického textu a konfrontovala společnost se strukturami římské doby. Reformace znovuobjevila princip všeobecného kněžství věřících a jejich podílu na správě církve. Církve a jejich komunity se často přizpůsobují společnosti, ve které se vyskytují, a proto skrze dějinný vývoj došlo i k demokratizaci církevních zřízení. Toto vyvrcholilo v období vzniku nových církví po vyhlášení republiky 1918. V současnosti panuje plná náboženská svoboda podle Listiny základních práv a svobod, včetně práva církví si svobodně zvolit své zřízení.

Výzkumnou otázkou bylo nalezení a komparace demokratických principů a prvků zastupitelské demokracie v rámci českých církví. Ve třetí kapitole jsem se věnoval vybraným 12 církevním subjektům a zkoumal jejich základní dokumenty, ústavy, stanovy, řády a další dokumenty. V těchto dokumentech jsem se soustředil na církevní orgány, jejich volby či ustanovování, jejich strukturu a závislosti. Hledal jsem volené orgány, způsoby voleb, délku mandátů a pravomoci orgánů. Ve čtvrté kapitole jsem pak podle informací ze základních dokumentů a řádů, ústav, zřízení, statutů a dalších církevních právních dokumentů jsem posoudil Dahlova a další kritéria pro fungování demokracie.

²¹³ FIALA, Petr. *Katolicismus a politika*, s. 95.

²¹⁴ CONFALONIERI, Luca. *Democracy in the Christian Church*, s. 1.

²¹⁵ *Bible překlad 21. století*. Marek 9:35.

Círky jsem přitom roztrídil do tří skupin. V první skupině byla římskokatolická církev, která kromě volby poradních farních orgánů nevykazuje žádné prvky zastupitelské demokracie ve smyslu skutečnosti, že moc nevychází z členské základny církve, která má minimální možnost ji ovlivnit.

Druhou skupinou byly církve s episkopálním prvkem, které se rozpadly do dvou podskupin na církve, které navazují na katolicitu, univerzálnost původní církve a na tři protestantské církve, které do svých zřízení zahrnuly episkopální prvek. Ve všech z nich se vyskytují v určité míře demokratické deficity, ať už z důvodu velké distance mezi členy a místy rozhodování, případně díky složité struktuře orgánů, ve kterých je rozhodovací moc dělena mezi virilisty a volené delegáty. Moc také vychází zároveň z členské základny, které je obvykle skrze inkluzivní členství přiznáno právo na správu věcí církve, zejména v neduchovních otázkách a zároveň z duchovní správy, která převážně rozhoduje o ustanovování duchovních pro jednotlivé farnosti či sbory. Ve dvou z církví se přitom projevuje významný protisměrný vývoj, kde v učení dochází k odmítání demokracie, jakožto principu správy církve. Nicméně většina z nich neodmítá demokratické principy a usiluje o zapojení členů do správy církve v co možná největší míře.

Třetí skupina zahrnovala protestantské církve synodně-kongregační a kongregační. Jsou to církve, kde moc je rozdělena mezi sbory a jejich zastupitelské orgány a zastupitelské orgány celocírkevní. Většinou je v orgánech použit princip rovného zastoupení duchovních a laiků, který má zdůraznit rovný podíl obou skupin na správě církve. V těchto církvích vychází moc z členské základny, která též povolává svoje kazatele a tím ovlivňuje oba pilíře správy církve. Určitým demokratickým deficitem některých církví z této skupiny je nepřímá volba zastupitelských orgánů vyšších úrovní. Dahlova kritéria jsou zde obecně splněna a demokratické deficity jsou minimální.

V církvích jsme tedy našli řadu prvků zastupitelské demokracie, především svobodnou volbu orgánů náboženských obcí, také jejich představitelů a zástupců ve vyšších církevních orgánech. Někdy i duchovních. Dále samosprávu obcí ve věcech hospodářských a finančních, někde i v duchovních záležitostech. Členové se skrze zastupitelské orgány podílejí také na správě celé církve a jejímu směřování. Názory členů jsou zastupovány skrze reprezentanty ve vyšších orgánech. Většina církví přiznává všem zletilým členům právo vyjadřovat se a podílet se na správě církve, tedy „inkluzivní občanství“ církevní obce. V řadě církví jsou členové povzbuzováni, aby obohacovali názorovou pluralitu v církvi a podíleli se přímo nebo skrze různá sdružení (sociální i duchovní) na službě své církve.

Jsem tedy přesvědčen, že obecný předpoklad církve jako nedemokratické struktury je pouze předsudek díky optice zaměřené pouze na římskokatolickou církev nehledící k šíři života církví, jejich institucionální diverzitě i ke dvěma tisícům let vývoje. Ve všech církvích se nadto dají nalézt určité demokratické prvky.

V naší liberální společnosti však existuje ještě jiný způsob vyjadřování důvěry svým církevním orgánům, který přesahuje rozsah této práce: „Rukama“ – aktivním přístupem ve svém vlastním sboru a církvi, „peněženkou“ – ochotou přispívat finančně na společné dílo a provoz církve a v krajním případě „nohama“, protože nikdo nemůže být členem církve proti své vůli. Je třeba vzít i v úvahu, že v analýze vycházím především z dokumentů církví a šedá je teorie, ale zelený strom života. Život může v různých společenstvích nabývat různých podob bez ohledu na papírové a právní principy.
