**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

**Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)**

*POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.*

Jméno a příjmení autora/ky posudku Hana Kubátová

Pracoviště IPS FSV UK

Jméno a příjmení autora/ky BP: Petr Kobylka

Název BP: Prvky zastupitelské demokracie v církvích sdružených v Ekumenické radě církví České republiky

**1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?**

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrně určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

**2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)**

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? A
Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu A
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
<b>Celkové hodnocení formální stránky práce</b> <b>A</b>

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Formálna úroveň odpovedá nárokom kladeným na bc. texty. Otázkou zostáva, či by práca predsa len nemohla byť kratšia – myslím, že niektoré popisné časti (predovšetkým v kapitole č. 3) by mohli byť úspornejšie.

### 3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá A
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky C
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku B
Kvalita a (relativní) úplnost využití literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky B
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) B
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka B
<b>Celkové hodnocení obsahové úrovně</b> <b>B</b>

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

- 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!),** celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). **Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

Práca sa venuje subjektu, ktorému sa politologické texty zväčša vyhýbajú – úlohe demokracie v Rímskokatolíckej cirkvi, v protestantských cirkvách a tých s episkopálnym prvkom. Autor presvedčivo dokazuje, že takéto prehliadanie cirkví ako záujmových subjektov so značnou autoritou (a niekde aj mocou) je neopodstatnené. Pozitívne tiež hodnotím rozsiahlu literatúru s ktorou autor pracoval. Kládne si pritom dve otázky – aké prvky zastupiteľskej demokracie môžeme v (českých) cirkvách nájsť a ako tieto prvky obstoja v porovnaní s obecnými princípmi zastupiteľskej demokracie. Kým na prvú otázku autor odpovedá dostatočne, niekde dokonca príliš podrobne, druhá otázka zostala čiastočne nezodpovedaná (pozri tiež stránkový rozdiel medzi kapitolami 3 a 4). Myslím, že autor mohol ísť v svojej analýze hlbšie (a deskripciu orezať), a tiež mohol byť viac kritický. Pretože skutočne môžeme zachytiť demokratickosť cirkví na základe ich stanov? Čo vnútorná dynamika, kedy, predovšetkým v prípade niektorých protestantských cirkví, sa jednotlivé pobočky zbory od seba výrazne odlišujú?

- 5) Nepovinné, v prípade nejasností uveďte otázku/y, ke ktorým by se měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

Viz zhrnující komentár.

#### Celkové hodnocení:

**Práci k obhajobě** Doporučuji

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

**Navrhuj hodnotit: B**

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: Klikněte nebo klepněte sem a zadejte datum. Podpis: \_\_\_\_\_